
Nº 168, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083000047

Comissão de Sindicância destinada a promover a apuração dos
fatos descritos no Processo nº 23372.000865/2016-19.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a
referida Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo
este prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por
igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e desde que a
necessidade seja devidamente justificada.

III - Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário
Oficial da União para dar validade aos atos praticados pela
Comissão de Sindicância".

Leia-se:
"I - Designar os servidores FRANCIONE NERIS DE

SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1869543, ARIANE BOCALETTO FRARE,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1895921, e EDSON RODRIGO
BORGES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1795037, para, sob a
presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância
destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo
nº 23372.000865/2016-19.

II - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a
realização dos trabalhos, admitida a prorrogação por igual período
quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa
devidamente fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida
Comissão até a presente data.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação".

N° 2.052 - I - Considerando o que consta no Memorando
nº 180/2018/PRODI/IFG, dispensar a servidora GERALDINE
FRANCISCA BARROS, ocupante do cargo de Professor,
Matrícula GDF nº 208.335-3, da função de Coordenadora da
Coordenação de Protocolo da Reitoria do IFG, Código FG-04,
UORG-310.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.843, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos
termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.037818.2018-16, resolve:

Dispensar a servidora Ailson da Silva Lopes, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função Comissionada de
Coordenação do Curso Técnico em Administração e Comércio (FCC) do
Campus Bacabal, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.844, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos
do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado no DOU
de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando a Resolução CONSUP n° 116, de 26 de junho de 2017, e
a solicitação constante no Processo nº 23249.037818.2018-16, resolve:

Designar o servidor Silimar Costa da Silva, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para desempenhar a Função
Comissionada de Coordenação do Curso Técnico em Administração e
Comércio (FCC) do Campus Bacabal, a partir de data da publicação
desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.022210/2018-96, resolve:

Nº 1.596 - Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 13 de agosto
de 2018, a servidora JULIANA BORGES DE CANTUÁRIA,
lotada na Reitoria/Departamento de Ensino Superior, matrícula
SIAPE 2362764, do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais
do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, de acordo com o
disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.016396/2018-44, resolve:

Nº 1.598 - Art.1º Dispensar a pedido, a partir de 02/08/2018, a
servidora DANIELLY DA SILVA LOPES, matrícula SIAPE
2181504, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, da função de
Coordenador da Assistência Estudantil do Campus Bragança deste
Instituto, código FG-02.

Nº 1.599 - Art.1º Designar o servidor RAFAEL FERREIRA DOS
REIS, matrícula SIAPE 2116199, ocupante do cargo de Assistente
de Aluno, para exercer a função de Coordenador da Assistência
Estudantil do Campus Bragança deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018830/2018-21, resolve:

Nº 1.600 - Art. 1º Designar o servidor FÁBIO DIAS DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 1637100, ocupante do cargo de
Administrador, para responder pela função de Diretor de Avaliação
Institucional da PRODIN deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-03.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
29/06/2018 e revogam as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.023752/2018-86, resolve:

Nº 1.602 Art. 1º Nomear CASSIANE DE NAZARÉ DA SILVA
OLIVEIRA, CPF 002.964.852-17, para o cargo de Pedagogo,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 2º lugar no Campus Altamira, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0829435.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, tendo
em vista o que consta no Processo nº 23326.008596.2018-56,
resolve:

Nº 366- I - Dispensar a servidora SILVANA LUCIENE DO
NASCIMENTO CUNHA COSTA, Matrícula nº 1092614, CPF nº
511.853.424-00, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Elétrica, Campus João Pessoa, Código FUC-1.

Nº 367- I - Designar a servidora SUZETE ELIDA NOBREGA
CORREIA, Matrícula nº 1508369, CPF nº 000.732.554-16, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica, Campus João Pessoa, Código FUC-1.
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

CAMPUS SOUZA

PORTARIAS 24 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o
disposto na Portaria IFPB nº 268/2018,

Nº 140 - Tornar sem efeito as portarias DG/SS: 116, 117, 118,
119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 132, 133,
134, 135, 136 todas de 22 de agosto de 2018, publicadas no DOU
de 24 de agosto de 2018, pagina 18 seção 2;

Nº 141 - Dispensar a servidora PATRÍCIA DIÓGENES DE MELO
BRUNET, Mat. Siape nº 3603554, CPF 932.283.503-63, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

permanente deste Instituto, da Função de Chefe do Departamento
de Educação Superior- Cód. FG.01, do Campus Sousa;

Nº 142 - Dispensar o servidor FRANCISCO ARICLENES
OLINTO, mat. Siape 1847042, CPF nº 060.180.564-02, Técnico
em Agropecuária, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador de Pesquisa, Cód. FG-02, do
Campus Sousa;

Nº 143 - Dispensar o servidor FRANCISCO JARISMAR DE
OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1100792, CPF nº 992.682.134-00,
Marceneiro, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da
função de Chefia de Cerimonial e Eventos, do Campus Sousa,
Cód. FG.02, vigorando o ato a partir de 22.08.2018;

Nº 144 - Dispensar o servidor SERGIO ANTONIO DE
NORMANDO MORAIS, Matrícula Siape nº 1280963, CPF nº
690.977.804-97, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da
Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Agroecologia - Cód. FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 145 - Dispensar a servidora VANALUCIA SOARES DA
SILVEIRA, Matrícula Siape nº 1752935, CPF nº 053.892.554-02,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador dos
Cursos EAD - Cód. FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 146 - Dispensar a servidora INEZ LIBERATO
EVANGELISTA, Matrícula Siape nº 1851761, CPF nº
561.662.223-00, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, da
Função de Coordenador do Curso de Medicina Veterinária - Cód.
FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 147 - Dispensar a servidora GENICLEIDE LIMEIRA DE
SOUSA, Matrícula Siape nº 1937555, CPF nº 068.046.954-02,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Instituto, da Função de Coordenador de Planejamento - Cód.
FG.02, do Campus Sousa;

Nº 148- Dispensar a servidora TATIANA GOUVEIA PINTO
COSTA, Matrícula Siape nº 1988578, CPF nº 035.356.414-11,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do
Curso Técnico em Agropecuária - Cód. FUC.01, do Campus
Sousa;

Nº 149 - Dispensar o servidor EDYFRAN DE MEDEIROS
FERNANDES, Matrícula Siape nº 2276828, CPF nº 060.840.904-
94, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador
do Curso Técnico em Informática - Cód. FUC.01, do Campus
Sousa;

Nº 150 - Dispensar o servidor WESLEY CRISPIM RAMALHO,
Matrícula Siape nº 1025768, CPF nº 064.704.664-43, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso
de Licenciatura em Educação Física - Cód. FUC. 01, do Campus
Sousa;

Nº 151 - Dispensar a servidora DALANY MENEZES DE
OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2222007, CPF nº 923.992.233-49,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do
Curso de Tecnologia de Alimentos- Cód. FUC. 01, do Campus
Sousa;

Nº 152 - Designar a servidora LUCIA MARA FIGUEIREDO,
Mat. Siape nº 1885877, CPF 013.596.604-37, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente
deste Instituto, para exercer a Função de Chefe do Departamento
de Educação Profissional- Cód. FG.01, do Campus Sousa;

Nº 154 - Designar o servidor VINICIUS LONGO RIBEIRO
VILELA, Mat. Siape nº 1085607, CPF 076.551.384-60, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador
de Pesquisa- Cód. FG.02, do Campus Sousa.
Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO


